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ONA A ON. SPOLEČNÉ
TURNÉ DVOU HVĚZD
ADELA BANÁŠOVÁ PROVÁZÍ KONCERTY RICHARDAMÜLLERA STRANA 5

Atlet roku. Vítězná oštěpařka Špotáková si zazpívala duet s Vadlejchem
Oštěpařka Barbora Špotáková díky titulu mistryně světa získala podeváté ocenění Atlet roku. Oštěpaři letos tradiční anketě Českého atletického svazu
dominovali, za Špotákovou skončili další medailisté z mistrovství světa Jakub Vadlejch a Petr Frydrych. Špotáková a Vadlejch se na závěr slavnostního
vyhlášení ankety proměnili ve zpěváky. Společně se postarali o závěrečné hudební číslo večera, když zazpívali duet na nápěv písně Čo bolí, to prebolí.
O text přizpůsobený úskalím oštěpařské kariéry se postaral Radan Dolejš. Nejlepším trenérem se počtvrté stal šéf skupiny oštěpařů Jan Železný před
koučem Špotákové Rudolfem Černým. Nejlepší juniorkou je potřetí výškařka Michaela Hrubá, juniorská mistryně Evropy a finalistka seniorského MS.
Objevem roku se stala patnáctiletá čtvrtkařka Barbora Malíková, která v Nairobi vyhrála mistrovství světa do 17 let. ČTK

Svátek slaví: Tibor

Pevné linky vymírají.
Nejvíce v celé Unii
Desetina Čechů. Klasický telefon má doma už jen 13 % obyvatel. Německo. Západní sousedé si pevné
linky drží - má je tři čtvrtě obyvatel. SIM karty. Je jich u nás více než lidí a dokonce více než mobilů STRANA 2
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Mobilních SIM ka-
ret je v Česku víc
než obyvatel a taky
víc než telefonů.

Na sto Čechů starších šesti let
připadalo v roce 2014, ze kdy
je možné získat poslední
data, přesně 98 mobilních te-
lefonů. Znamená to, žemobil-
ní telefon vlastní v Česku
prakticky každý, a to i v do-
mácnostech s nejnižšími pří-
jmy. Ve skupině dvaceti pro-
cent Čechů s nejnižšími pří-
jmy přitom připadalo na 100
obyvatel přesně 89 mobilních
telefonů.

„Pokud jste si snad mysleli,
že jsou dnes ještě mladí lidé
mobilnější než starší genera-
ce, čísla vám tuto myšlenku
spolehlivě vyvrátí,“ uvádějí
autoři projektu Česko v da-
tech, kteří statistiku pro de-
níkMetro zpracovali. Na stov-
ku důchodců v roce 2014 při-
padalo 96 mobilních telefo-
nů, což opět znamená, že mo-
bil měl prakticky každý seni-
or.

Pevné linky v tuzemsku na-
opak s rozmachem mobilní
sítě pomalu vymírají. V roce
2014 jich přežívalo zhruba
1,9 milionu. Tehdy se jednalo
o milion v klasické pevné síti
takzvané PSTN a více než 850
tisíc přes datové připojení,
takzvané VoIP. Počet klasic-
kých pevných linek u nás kon-
stantně klesá od roku 2002.

Tehdy jich existovalo na 3,7
milionu, do roku 2014 jejich
počet klesl téměř na čtvrtinu.
„Počet domácností s pevnou
linkou kulminoval kolem
roku 1998,“ porovnává čísla
Martin Bohuslav z analytické
firmy Deloitte. Tehdy mělo
v bytě telefon přes 75 procent
domácností. Jejich počet klesl
do roku 2014 na zhruba 20
procent. Do roku 2015 pak po-
čet českých domácností s pev-
nou linkou klesl na jen
omálo více než desetinu, přes-
ně 13 procent, což je nejméně
z celé EU. „Podobně jsou na
tom třeba na Slovensku
a v Polsku, naopak v soused-
nímNěmeckumá pevnou lin-
ku stále ještě asi 85 procent
domácností,“ vypočítává Bo-

huslav. Pomalejším tempem
unás počty pevných linek kle-
sají pouze v případě domác-
ností důchodců. Ale i ti měli
v roce 2014 zapojenou pev-
nou linku jen asi v 25 procen-
tech.

Počty telefonů v domácnos-
tech by si nejspíš dokázala tip-
nout většina z nás. Kolik mezi
Čechy ve skutečnosti koluje
aktivních SIM karet, to je tvrd-
ší oříšek. V roce 2014 jich Češi
vlastnili 13,5 milionu, na kaž-
dých 100 obyvatel tedy připa-
dalo 128 karet. Překvapivě to
bylo méně než o dva roky dří-
ve. Tehdy mezi Čechy kolova-
lo téměř 14,5 milionu SIM ka-
ret. Každý Čech, včetně ne-
mluvňat, měl tedy 1,37 SIM
karty. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kde jsme, co děláme. Mobil prozradí téměř všechno

Co o nás operátor vlastně ví
a jaké informace je povinen
ukládat? Jsou to hlavně provoz-
ní údaje. To ale jsou prakticky
všechny údaje zpracované při
volání, esemeskování a dalším
použití mobilního telefonu
v síti daného operátora.

● Jde o takzvané lokalizační
údaje, které určují zeměpis-
nou polohu našeho zařízení.
Tu lze zjistit z polohy nejbliž-
ších vysílačů, na které je uživa-
tel telefonu připojen, nebo
kde se všude pohybuje, i když
právě nekomunikuje.

● Samotný obsah krátkých tex-
tových zpráv operátor neucho-

vává. Při využití patřičných ná-
strojů mohou operátoři od-
hadnout ekonomickou situa-
ci, zdravotní stav, pohyb, cho-
vání a další zájmy jednotlivce.
To vše se dá analyzovat ze
způsobu použití mobilních slu-
žeb.

● Z kombinace zdánlivě obec-
ných dat, jako je geolokace
nebo historie internetového
prohlížeče, je možné složit
také velice podrobný obraz
jednotlivce včetně tak citli-
vých informací, jako třeba jest-
li pravidelně odjíždí do zahra-
ničí. Analýza dat je klíčem pro
optimalizaci služeb a nabídek,
které pak majiteli mobilu při-
cházejí.

Kříže pro naše veterány
Zapíchnutím tisícovky dřevěných křížů do trávníku brněn-
ského Moravského náměstí si lidé 11. listopadu na akci
Tisíc křížů pro veterány připomněli Den válečných veterá-
nů. Ten oslavuje hrdinství vojáků minulých válek i těch,
které vysílá Armáda České republiky do zahraničí. ČTK

Pevnou linku má
dnes už jenom
desetina Čechů

387 tun jídla
Obyvatelé Česka podle
výsledků věnovali v sobo-
tu při 5. ročníku národní
potravinové sbírky rekord-

ních 387 tun trvanlivých
potravin a drogistického
zboží. Minulý rok akce
vynesla o 70 tun méně.
Sbírka tak zajistila 886
tisíc porcí jídla. ČTK

Cenami Senior Prix za celoži-
votní mistrovství odměnila
včera v Praze nadace Život
umělce pět desítek umělců
starších sedmdesáti let. Byli
mezi nimi operní pěvkyně Li-
buše Márová a Jana Jonášová,
herec a kaskadér Zdeněk Srst-
ka, dirigent Petr Vronský, he-
rečky Zdena Hadrbolcová,
Marie Drahokoupilová, Jana
Gýrová, Helga Čočková a je-
jich kolegové František Ně-
mec, Viktor Vrabec a Ladi-
slav Frej. Ocenění převzali
i trumpetista Václav Týfa,
hornista Bedřich Tylšar, sbor-
mistryně Irena Pluháčková
a muzikanti Vladimír Popel-
ka a Karel Vágner. František

Němec je už pětatřicet let čle-
nem činohry Národního diva-
dla v Praze. Začátkem prosin-
ce se objeví vedle Jany Ště-
pánkové v Divadle Ungelt
v tragikomedii Pardál, kte-
rou připravuje režisér Ladi-
slav Smoček. Stále aktivní je
i Zdena Hadrbolcová, která
v létě oslavila osmdesátiny.
„Namočila jsem se do pro-

jektu v pražské MeetFactory.
Jde o představení v režii Vik-
torky Čermákové, které
bude uvedeno v rámci Noci
divadel podle prózy Petry
Hůlové. Pokud to bude mít
úspěch, budeme to hrát
i dál,“ řekla. Objevuje se i ve
hře rockera Kamila Střihav-

ky, která se pod názvem To-
lik hlav uvádí v Divadle Met-
ro na Národní třídě.
„Je tomoc pěkná věcmapu-

jící situaci přelomu 70.
a 80. let v muzice,“ dodala.
Další držitel ceny Senior Prix
Jiří Krampol proslul i jako da-
bér filmů s Jeanem-Paulem
Belmondem - na kontě jich
má osmadvacet. Právě načetl
audioknihu Mých tisíc živo-
tů, která je vzpomínkovou bi-
ografií tohoto oblíbeného
francouzského herce. Jiří He-
lekal svou rodinnou kapelu
téměř rozpustil.
Ocenění Senior Prix udělu-

je Nadace Život umělce od
roku 1993. ČTK

Zprávy krátce

inzerce

Senior Prix. Ocenění
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Radnice měst-
ských částí Prahy
mají o vánoční
výzdobě a atrak-
cích jasno.

Vánoční svátky jsou sice ještě
relativně daleko, advent začí-
ná 3. prosince, ale na poulič-
ních osvětleních a třeba také
na keřích a stromcích u ob-
chodních center se už objevu-
jí první výzdoby. Jsou nejrůz-
nější – od poutačů s motivy
komet, hvězdiček nebo
stromkůu silnic, až po všelija-
ká svítivá zdobení na do-
mech.
I letos za vánoční ozdoby

a atrakce utratí jednotlivé

městské části několik set ti-
síc korun, v řadě případů
jdou částky přes milion.
Pokud budete zrovna pro-

cházet Prahou 3, tak semůže-

te těšit na zcela nové ozdoby,
které rozzáří několik ulic
včetně budovy radnice. K vi-
dění budou celkem tři vánoč-
ní stromy plus jeden navíc

v rámci vánočních trhů naNá-
městí Jiřího z Poděbrad. Za vý-
zdobu utratí Praha 3 nece-
lých 500 tisíc korun, tedy
zhruba stejně jako loni.
Také Vánoce v osmé měst-

ské části budou štědré, ale-
spoň co se týče zdobení. De-
korací bude dvakrát tolik než
minulý rok. Osvětlený bude
každý druhý sloup veřejného
osvětlení v hlavních ulicích.
Poprvé budou nazdobeny rov-
nou čtyři vánoční stromy.
Nově bude také mít každá
čtvrť svůj vlastní strom. Za vý-
zdobu zaplatí Praha 8 dodava-
teli 1,5 milionu korun.
Na Praze 11 se vánočního

zdobení a krášlení dočkají
hlavně frekventovanější uli-
ce. Ozdobené vánoční strom-
ky budou zářit u úřadu měst-
ské části v Ocelíkově ulici

a před komunitním centrem
Matky Terezy. Pro milovníky
bruslení budemožná přichys-
táno i kluziště, o jehož insta-
laci se uvažuje. Přesná částka
podle mluvčí městské části
Prahy 11 Anny Kočicové za-
tím nelze určit. Prý by měla
být podobná jako v přede-
šlých letech, tedy okolo půl
milionu korun.
S novou světelnou instalací

pak přichází na Praze 6 a to
na náměstíWuchterlova – Ka-
fkova. Připraveny budou vá-
noční trhy s prodejem strom-
ků, k vidění betlém se živými
zvířaty.
Evropskou třídu ozdobí

okolo 250 světelných prvků a
jako symbolické přivítání
těch, kdo pojedou například
z letiště, bude nasvícena také
vstupní brána. ONDŘEJ ŠVEC

Vybrali jsme pro vás
několik tipů:

● Praha 3
Adventní koncert v kostele
Nejsvětějšího srdce páně, kde
vystoupí například houslový
virtuóz Václav Hudeček. Rozlé-
vat se bude i rybí polévka
a k vidění bude také unikátní
Žižkovský betlém.

● Praha 7
Den po začátku adventu
4. prosince proběhne

v Tipsport aréně v Holešovi-
cích mikulášská akce. Děti si
budou moci zdarma zabruslit,
setkat se s hokejisty HC Sparta
Praha a užít si netradiční miku-
lášskou nadílku přímo na
ledě.

● Praha 8
Rozsvěcení vánočních strom-
ků pro každou čtvrť zvlášť. Pro
návštěvníky je nachystáno tře-
ba zdobení perníčků, výroba
ozdob ze slámy, možnost vyro-
bit si vlastní svíčku. Vystoupí
i pěvecké sbory.

Rekord padl
Na Žofíně byl v pátek vyhlášen výsledek sbír-
ky novorozeneckých ponožek, kterou inicio-
vala na podporu předčasně narozených dětí
rodičovská organizace Nedoklubko. Podaři-
lo se sesbírat 10 450 párů, což bude také
zapsáno na stránky Knihy rekordů a kuriozit.
Vyhlášení rekordu na pódiu, které zdobila
kilometrová stuha s kompletní kolekcí pono-
žek, byla přítomna také patronka sbírky
Olga Menzelová. Celá akce předchází také
oslavámMezinárodního dne předčasně
narozených dětí, který připadá na 16. listopa-
du. V rámci něj se některé budovy rozzáří fia-
lovou barvou. NEDOKLUBKO

Tipy, kam a za čím vyrazit

inzerce

Praha se chystá na Vánoce.
Kolik za ně utratí?
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Podvodníci vybíra-
jí příspěvky na
vánoční večírek
nebo pohřeb
kamaráda.

Někdy si řeknou jen o paná-
ka alkoholu, jindy jdou rov-
nou po penězích. Muži oble-
čení do stejnokrojů připomí-
nající oděvy zaměstnanců fir-
my svozové společnosti Praž-
ské služby se opět v předvá-
nočním čase pokoušejí pod-
vést důvěřivé Pražany.
Podle mluvčího Pražských

služeb Radima Many na to
jdou přes city. Nejprve při-
jdou s nějakou smyšlenou his-
torkou o tom, jak vybírají pe-
níze na rozlučku s kamará-
dem, pohřeb kolegy či jen vá-
noční příspěvek na přilepše-

nou, poté bezostyšně natahu-
jí ruce. „Pražské služby evidu-
jí již první čtyři pokusy, které
se odehrály v Praze 9, Záběhli-
cích, Smíchově a na Spořilo-
vě. Každé oznámení okamži-
tě řeší dispečer odpovědný za
danou oblast, přesto se niko-
ho nepodařilo dopadnout.
Každému, komu se před dveř-
mi objeví člověk vybírající pe-
níze jménem popelářů, dopo-
ručujeme zavolat policii. Jed-
ná se o podvodníky, kteří pr-
voplánově zneužívají dobro-
srdečnosti Pražanů,“ řekl de-
níku Metro Mana, podle kte-
rého pochopitelné odmítnutí
takovýchto podvodníků ni-
jak neovlivní kvalitu služeb
firmy.
Poslední oznámení o faleš-

ných popelářích zaznamena-
la firmaminulou středu. Paní
z Vinoře se podleMany dočet-
la v novinách o upozornění
a následně ohlásila týden sta-

rý výskyt nepoctivců v její
čtvrti. „Falešní popeláři se ale
objevují i v lokalitách, kde
naše společnost odpad nesvá-
ží. Dobrým příkladem je prá-
vě již zmíněná Vinoř. V loni
byl také například oznámen
případ v Postřižíně u Odole-
ne Vody,“ dodává Mana.
Novodobí šmejdi, jak se fa-

lešným popelářům mezi Pra-
žany občas přezdívá, ale umě-
jí se svými triky zajít ještě
dál. V jednompřípadě zminu-
lých let měli dokonce falešní
popeláři vlastní vyrobené vá-
noční přání jako dárek, ale
požadovali za něj peníze.
Falešným popelářům se ale

obvykle velmi dobře daří vy-
hnout trestu. Podle mluvčího
pražské policie Jana Daňka
bylo totiž v minulosti mnoh-
dy složité určit, čeho se svým
jednánímpodvodníci dopouš-
tějí. „Pokud se vydávají za po-
peláře a vybírají poplatky do

pěti tisíc, na které nemají ná-
rok, jde o přestupek protima-
jetku, konkrétně podvod. Pa-
chateli po jeho spáchání hro-
zí dvacetitisícová pokuta,“
uvedl Daněk.

V oblečení popeláře do-
padla policie před lety také
dva zloděje. Muži byli obvině-
ni z porušování domovní svo-
body a neoprávněného opat-
ření, padělání a pozměnění
platebního prostředku. Ženě
v Praze 8 nabídli popelnici.
Když odmítla, požádali o pří-
pitek a mezitím jí z předsíně
ukradli bundu s doklady, pe-
nězi a platebními kartami.
Známý předvánoční zvyk

družení se s popeláři, kdy si
zejména na sídlištích metro-
pole dávají Pražané sklenku
něčeho ostřejšího s pracovní-
ky od popelnic pravidelně,
také příliš k dopadení skuteč-
ných podvodníků nepřispí-
vá. FILIP JAROŠEVSKÝ

Citát

Máme ověřeno, že
medializace tématu
a informování o něm
vede k tomu, že obe-
známení lidé falešným
popelářům peníze
nevydávají.
RADIMMANA
MLUVČÍ PRAŽSKÝCH SLUŽEB

Obraz Zátiší se sokolemod čes-
kéhomalíře Emila Filly se vče-
ra na aukci v Praze prodal za
11,3 milionu korun včetně
aukční přirážky. Nedostal se
takmezi deset nejdráže proda-
ných obrazů tohoto autora na
dražbách v ČR. Vyvolávací
cena byla 5,8 milionu. Za 2,8

milionu včetně přirážky se
v pražském Mánesu vydražil
další Fillův obraz Zátiší s pohá-
rem, jablkem a vinným hroz-
nemna tácku, jehož cena začí-
nala na 1,6 milionu korun.
O dosažených cenách informo-
val Vladimír Neubert z pořáda-
jící Galerie Art Praha. Olej

kombinovaný s pískem na
plátně, který bývá také někdy
nazýván Zátiší se sokolem
a podnosem, Filla vytvořil
v roce 1930. Dílo, jehož prv-
ním majitelem byl spisovatel
Adolf Hoffmeister, bylo v roce
1959 zkonfiskováno ze sbírky
předního sběratele českého

moderního umění do Národní
galerie v Praze. Dlouhou dobu
pak zdobilo kancelář jejího ge-
nerálního ředitele Jiřího Kota-
líka. Počátkem 80. let minulé-
ho století byl obraz umístěn
do Památníku Emila Filly na
zámku Chropyně, po listopa-
dové revoluci byl vrácen v re-

stituci. Podle aukčního katalo-
gu Filla v Zátiší se sokolem do-
vedl k vrcholu tu fázi kubismu,
která je v uměleckohistorické
literatuře označována jako ly-
rická. Jeden z průkopníků mo-
derního umění v Česku patří
k nejoblíbenějším autorům
současných sběratelů. ČTK

Falešní popeláři opět řádí.
Lákají z lidí peníze

DYSLEKTIK NEZNAMENÁ HLUPÁK
NECHUŤ K UČENÍ
NEDOSTATEK SOUSTŘEDĚNOSTI

Dyslektik, dysgrafik, či majitel jiné podobné
poruchy? Pro učitele prostě hlupák, který pomalu čte
a ještě pomaleji chápe. Je to jako začarovaný kruh.
Vaše dítě se doma učí dlouhé hodiny, ovšem výsledky
ve škole tomu rozhodně neodpovídají. Jakoby vůbec
nechápalo, co čte, natož, aby dokázalo text někomu
přetlumočit. Nakonec vám nezbude nic jiného, než denně
nastudovatněkolikpředmětůaznovujedítětiod-vykládat.
Což o to, pokud trénujete na pozici učitele v základní
škole, není to na škodu. Jsou-li vaše ambice přece jen
trochu jiné, zřejmě vás několikahodinová denní ztráta
zrovna nadšením nenaplňuje.

Míša je těžký dyslektik, dysgrafik, dyskalkulik
s diagnózou LMD. Těžko se soustřeďuje, trpí
poruchou chování a učení. Vyzkoušeli jsme
všechny možné prostředky - terapie, domácí
učitele atd. - bohužel s chabým výsledkem.

A NAJEDNOU SE STAL ZÁZRAK;
objevili jsme BASIC a učitelku, která má výji-
mečné schopnosti. Během letního intenziv-
ního kurzu se Míša zlepšil zázračně: plynule
si čte, ve psaní používá diakritiku, kterou
dříve úplně opomíjel. Největší radost mi udělal,
když cca po dvoutýdenní terapii jsem ho našel
doma s knížkou v ruce, kterou neodložil přes
hodinu a přelouskal prvních 30 stran. Teď vidím
syna spokojeného, šťastného.
Děkujeme!!! pan N.

UMÍME TO ŘEŠIT! ZAVOLEJTE
A DOMLUVTE SI KONZULTACI

UMÍME TO ŘEŠIT:
- POMALÉ ČTENÍ, NEČITELNÉ PÍSMO
- PROBLÉMY S I/Y, ŠPATNÉ ZNÁMKY

- POTÍŽE S MATEMATIKOU
- TRÁPÍ SE VAŠE DÍTĚ PŘI UČENÍ A NEUMÍTE MU POMOCI?
- OZNAČENÍ: DYSLEKTIK, DYSGRAFIK, DYS...

Tel.: 608 434 568
studijnicentrum@skolabasic.cz

PŘEDNÁŠKA
ZDARMA

Jak na učení bez
mučení

BRNO
23. 11. 2017
v 17:00 hod.

Šámalova 10, Brno
www.basicbrno.cz

Mgr. Ivana Nováková, časopis ZDRAVÍ A KRÁSA

Možná to taky důvěrně znáte. Navzdory krás-
ným větám, které čtete ve studijním plánu svého
dítěte, realita je taková, že jeho handicap ve
škole nikoho nezajímá.

inzerce

Zátiší. Prodalo se za 11,3 milionů

Podle kuchaře a cestovatele
Martina Škody na vás ve Špa-
nělsku láska k jídlu dýchá
všude. „Už když přiletíte na
letiště do Madridu, tak uvidí-
te profesionálního kráječe
šunky. Nebo si tu můžete dát
bagetu se sušenou šunkou.
„Nestojí moc a jsou výborné,
vždy beru jednu do ruky
a dvě do batohu,“ přiznává
Škoda, se kterým jsme si poví-
dali o španělské gastronomii,
která v rámci projektu Špa-
nělských dnů míří i do čes-
kých základních škol.

Se Španělskem jsou přede-
vším spojené tapas.
Jsou to malé porce čehoko-

liv, můžete k tomu popíjet
víno i pivo. Nejíte celý večer
to samé, ale dáváte si různé
věci, na co máte zrovna chuť,
a nemusíte se přejíst a při-
tom ochutnáte dost jiných jí-
del.

Jak vznikly?
Jednoduše. Když pijete, tak

i něcomalého k tomu zakusu-
jete, abyste nebyli tak rychle
opilí. Španělé se nad tím za-
mysleli trochu jinak. Aby jim
do piva nebo vína nelítaly
mouchy, tak na skleničku po-
ložili chleba se šunkou. Tak-
to vznikly tapas. Dnes už jich
je strašně moc druhů, jsou
dobré a doporučuju je.

Už v historii patřilo jídlo
k jedné z jejich zbraní.
Ano, jde o menu odzbroje-

ní, španělskymenu del deser-
mo. Vypráví se, že proti sobě
stály v 19. století dvě frakce,
Karlisti proti Kristiánům. Roz-
hodovalo se, jestli bude Špa-
nělsko republika nebo králov-
ství. Vzbouřenci v Asturias se
rozhodli přivítat vojáky Kar-
listů v milém duchu a připra-
vili jim toto meníčko. Díky
němu byli tak přežraní, že se
svalili na zem, pak jim sebra-
li zbraně a tím je porazili. Je
to trochu nadsázka, ale tvrdí
se, že to tak bylo. Není divu,
první chod byla cizrna se špe-
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Ona a on. Takto jednoduše
a přitom zcela výstižně bylo
pojmenováno společné turné
dvou výrazných osobností slo-
venské kulturní scény – zpě-
váka Richarda Müllera a mo-
derátorky Adely Banášové
(dnes již Vinczeové). Začne
20. listopadu v Ostravě, a pak
se postupně přemístí do
Brna, Prahy, Hradce Králové
a Liberce.

Jak vás námět, řekněme
moderovaného koncertu,
napadl?
Richard: Vymyslel to můj

manažer Adnan Hamzič. Při-
znám se, že jsem byl napřed
relativně rozpačitý, což samo-
zřejměnení kvůlimé partner-
ce, ale neuměl jsem si před-
stavit, jak to budeme dělat.
Paradoxní je, že si to neumím
představit ani teď. (smích)

Toměla být moje další
otázka, co si tedy mám
pod pojmemOna a On
Tour představit?
Adela: To určitě nebudemo-

derovaný koncert, aby si lidé
nemysleli, že budu uvádět
každou písničku. Dobře, že ta

otázka padla a můžeme ji
uvést na pravou míru. Vel-
kou část bude tvořit koncert,
ale budou momenty, kdy si
s Richardem spolu popovídá-
me tak, aby to odpovídalo ná-
ladě daného koncertu. Aby to
bylo plynulé, ale zároveň aby
se lidé něco dozvěděli.

Jak probíhaly zkoušky?
Richard: Relativně dlouho

jsme zkoušeli s kapelou pís-

ničky, což s Adélkou nesouvi-
sí. Během našich krátkých
střetnutí s ní jsme se snažili
vymyslet jakousi kostru veče-
ra. Není důležité, jak dlouho
se co chystá, ale jak to nako-
nec dopadne.
Ale to záleží na těch na pó-

diu a v hledišti rovným dí-
lem, když jedna strana ne-
chce nebo nemůže, tak nikdy
nemůže vzniknout dobré vy-
stoupení.

Bude to předpokládám
tedy i dost o improvizaci,
dá se na to připravit?
Adela: Každé publikum, pro

které moderuji, je jiné. Před-
pokládám, že takovou zkuše-
nost má i Richard. Atmosféra
a nálada se pokaždé nějak na-
staví a bude specifická i pro
daný koncert a město, což si
myslím zaslouží. Nějaké te-
matické okruhy máme dané
a mohou se i opakovat. Mys-
lím, že vše přirozeně vyply-
ne.

Slyšela jsem, že by měla
zpívat i Adela. I to necháte
případně vyplynout spon-
tánně?
Richard: Ne, to jsou věci,

které je potřeba nazkoušet.
V tomto náhody neexistují.
Adelka si vybrala písničku,
která se jí z mého repertoáru
líbí. A to musí vše dokonale
sednout. Nechceme, aby se
pak Adela dostala do řečí, že
neumí zpívat, protože ona
zpívat umí.
Adela: Já jen dodám, že to je

celé z Richardova podnětu. Já
to beru jako zajímavou výzvu
a nabídku, ale jak už bylo ře-

čeno, je potřeba to nazkoušet
a když to půjde, já s tím ne-
mám problém. Nemám žád-
né pěvecké ambice, takže
i když bych náhodou zazpíva-
la, tak to neznamená, že jdu
hned natáčet desku. (smích)

Budete koncerty, nebo je-
den z nich, nějak zazname-
návat?
Richard: Nevím, jestli by to

bylo šťastné. Zaznamenávání
muziky s sebou přináší i vel-
mi rozpačité chvíle a hodně
postprodukce. Nejsem si jis-
tý, že je to zase tak atraktiv-
ní, aby se to prodávalo. Ani
nám o to nešlo.

V Česku je naplánováno
pět koncertů. Je možné, že
jich bude i víc?

Richard: To je hudba bu-
doucnosti, může se nám to
tak líbit, že sami budeme
chtít přidat. Ale já budu šťast-
ný, pokud to dopadne tak,
jak to zatím máme napláno-
vané.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Ona a On Tour začne příští týden v Ostravě. LUKÁŠ KIMLIČKA

Banášová a Müller na turné

inzerce
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Vzkazy na padesát-
ce billboardů vyvo-
laly strach z uprchlí-
ků. Člověk v tísni,
autor kampaně, od-
tajnil důvod.

S nápadem na kampaň „Češi,
děkujem“ pro organizaci Člo-
věk v tísni přišla agentura Bis-
tro. Nápisy představují osob-
ní poděkování syrské holčič-
ky Amal, učitele z Afghánistá-
nu, Rudolfa z Ukrajiny
a barmského dobrovolníka.
Arabské písmo vyvolalo nej-
větší reakce.
Komentáře na sociálních sí-

tích varovaly například před
nekontrolovatelnou islamiza-
cí nebo uprchlíky. „V první
fázi bylo naším záměrem vy-
volat veřejnou diskusi a zvě-
davost,“ uvedlaMichaela Lan-
gerová z Bistra.
Jan Mrkvička, ředitel Roz-

vojové a humanitární sekce
Člověka v tísni vysvětlil ně-
které detaily ze zákulisí neob-
vyklé kampaně. „Byl to ná-
pad, který vznikl asi předmě-
sícem a půl. Dlouho jsme
o tom debatovali, jak to celé

pojmout, vyladit jednotlivé
kroky, kdy ukázat první část
a odhalit druhou fázi.“

Proč jste vše prezentovali
právě na konci října? Byl
v tom speciální záměr?
Nebyl v tom žádný záměr,

dokonce ani blížící se Váno-
ce. Důležité bylo, aby se to ne-
krylo s žádnou jinou velkou
kampaní, hlavně volbami. Na-
časování nebylo ani podstat-
né, chtěli jsme otevřít v Čes-
ku veřejnou debatu. Což se
podařilo.

Ručně psaná poděkování
jsou od konkrétních lidí.
Vy osobně je znáte?
Neznám. V průběhu posled-

ních let jsem byl na všechmi-

sích, kde Člověk v tísni půso-
bí. Příjemců naší pomoci je
ročně okolo tří milionů, tyto
čtyři vybírali naši spolupra-
covníci. Potkal jsem se ale
s desítkami jiných.

Dal byste na billboardy pří-
běh někoho z nich?

Asi by to nebylo spravedli-
vé, protože já sám jezdívám
do míst, kde působíme, pou-
ze krátkodobě. Maximálně
na dva nebo na tři týdny.
Moji kolegové jsou ale mezi
těmi lidmi, kterým pomáhá-
me dlouhodobě, dva, tři roky.
Pokud bych měl mluvit o sil-
ném dojmu, tak ani ne tak
z jednoho lidského příběhu,
jako z jedné země. Mám na
mysli Afghánistán.

Čím vás tolik zaujal?
Byl jsem tam letos na jaře

asi po dvou letech. Informa-
ce, které na nás chrlí média,
ve mě vyvolávaly pocit, že to,
co se tam děje, není dobré, že
se země nevyvíjí správným
směrem.

Situace je v Afghánistánu
jiná?
Na místě vidíte něco jiné-

ho, odlišného. Setkáte se
s nadšením lidí, jak se snaží
vybudovat sad, sázet stromy,
potkáte ženy, které navštěvu-
jí naše kurzy gramotnosti,
učí se péct preclíky. Když vidí-
te nadšení, odhodlání a sna-
hu tamních lidí žít normál-
ně, a to i mezi lidmi z našeho
týmu, protože zaměstnává-

me spoustů místních žen
amužů, trochu si názor upra-
víte. Nikdo neřeší politiku,
bezpečnostní situaci. Všichni
se soustředí, jak zlepšit život.
To pro mě byl hodně silný zá-
žitek. Jak země funguje,
i když z naší perspektivy tam
je válka.

Je pohled od nás,
z Evropy nepřesný?

Kdyby měl každý možnost
podívat se do zemí jako je Eti-
opie, Barma nebo Sýrie, svůj
pohled na situaci zřejmě po-
změní. Chtěli jsme lidem
v České republice ukázat, že
tam někde daleko jsou zcela
konkrétní lidé, ne pouhá čís-
la, nebo jenom suché statisti-
ky. PAVEL HRABICA

Pomoc putuje z Česka do třiceti zemí celého světa

Arabské písmo je poděkováním syrské holčičky. ČTK

Děkovná kampaň odhaluje
podrobnosti na stránce
www.cesidekujem.cz.

● Člověk v tísni za 25 let distri-
buoval pomoc v nejrůznější
formě mezi 18 milionů lidí.
V současnosti pomáhají dob-
rovolníci především v Africe,
Asii a v krizových oblastech
arabského světa.

● Poděkování na billboardech
doprovázejí kromě vzkazů
z Afghánistánu nebo Ukrajiny
další vzkazy od lidí například
z Etiopie, Sýrie, Gruzie nebo
Kambodže.

● Padesát billboardů poskytly
agentury zdarma, partneři vy-
pracovali kampaň bez nároku
na honorář.

Tři minipivovary vznikly za
poslední dva roky v Tišnově
na Brněnsku. Přitom do roku
2015 ve městě se zhruba
8000 obyvateli nebyl žádný.
Další minipivovary přibývají
i v okolí. Přesto si majitelé
provozů myslí, že odbyt si je-
jich pivo najde.

Na jižní Moravě je nyní ko-
lem padesátkyminipivovarů,
v Tišnově je hustota těchto
provozů na hlavu patrně nej-
vyšší. Jako první přesně před
dvěma lety začal v Tišnově Pi-
vovar Tišnov s.r.o. Jeho ředi-
tel a vrchní sládek Petr Peška
tvrdí, že jeho provoz vaří
prakticky namaximum a pro-
blémy s odbytem nemá. „Náš
výstav letos bude cca 1500
hektolitrů a kdyby byl výstav
obou dalších minipivovarů
obdobný, pak pokryjí zhruba
třetinu spotřeby lidí ve měs-
tě. Tedy to, jestli minipivova-
ry ustojí svou existenci, nezá-
visí na odběru Tišnova a o ně-
jakémkonkurenčnímboji ne-

může být řeč,“ uvedl Peška.
Podle něj je problém spíš
v tom, že naprostá většina re-
staurací v Tišnově je pod
smlouvami s velkými pivova-
ry a nemohou čepovat jiná
piva. „My nyní dodáváme
pivo do dvou restaurací, kte-
ré čepují především naše
pivo a spotřeba piva v Tišno-
vě je jen zlomek naší produk-
ce. Většinu tvoří restaurace
v Brně a okolí a naší vlajko-
vou lodí je pivní bar Na Stojá-
ka v Brně. Celkově máme asi
15 stálých odběratelů,“ uvedl
Peška. Peška představil Tiš-
novské pivo poprvé 11. listo-
padu 2015. Zhruba ve stejné
době vznikl pivovar Květnice
a koncem loňského roku se
přidal pivovar Grádo. „Zřej-
mě více subjektů mělo pocit,
že by si Tišnov zasloužil pivo-
var,“ uvedl Miloslav Polák
z Květnice. Konkurenci tiš-
novských minipivovarů už
pociťuje i tradiční značka
Kvasar z blízkých Sentic. ČTK

Češi, děkujem. Billboardy
měly vyvolat v Česku diskusi

Svatomartinské otevřeno
Vinaři v sobotu 11. listopadu v jedenáct hodin na mnoha
místech republiky otevřeli první lahve svatomartinských
vín. Jedna z největších oslav mladých vín se uskutečnila
na brněnském náměstí Svobody. ČTK – LUBOŠ PAVLÍČEK

Tišnov. Mají tam
tři minipivovary

Zprávy krátce

V čele lékařské
komory je
Dernerová
Sjezd České lékařské
komory (ČLK) vyjádřil
podporu lékařce a sená-
torce Aleně Dernerové,
která usiluje o vyškrtnu-
tí terapeuta a specialisty
tradiční čínské medicíny
z oborů vzdělávání nelé-
kařských zdravotnic-
kých pracovníků. Hlaso-
vání bylo jednoznačné,
227 přítomných lékařů
hlasovalo pro, tři proti,
pět se zdrželo.

Zákaz kouření
platí i pro pasáže
Zákaz kouření platí
podle ministerstva zdra-
votnictví i na zahrád-
kách restaurací umístě-
ných v pasážích domů.
Pasáž je totiž považová-
na za vnitřní prostor,
sdělila mluvčí resortu
Štěpánka Čechová. ČTK
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Španělský premiér
vyzval firmy, aby
neodcházely z Kata-
lánska.

Do Barcelony včera přijel pre-
miérMariano Rajoy a slíbil ná-
vrat demokracie do Katalán-
ska. Konzervativní premiér je
v autonomním regionu po-
prvé od doby, kdy nad ním
centrální vláda v Madridu po
vyhlášení nezávislosti katalán-
ským parlamentem koncem
října převzala správu. Minulý
týden španělský ústavní soud
deklaraci nezávislosti anulo-
val. Podle agentury AFP už od
vypuknutí krize 2400 firem
odešlo z Katalánska.

Rajoy přijel do Barcelony
v bouřlivé době. Proti uvězně-
ní několika členů sesazené ka-
talánské vlády protestovalo
v sobotu v Barceloně na 750
000 lidí. Separatistické vedení

Katalánska je totiž viněno ze
vzpoury. Mariano Rajoy jako
šéf Lidové strany podpořil
tamní lidoveckou stranu před
prosincovými volbami do ka-
talánského parlamentu, které
vyhlásil na 21. prosince. Zú-
častnil se volebního mítinku,
na němž byli představeni kan-
didáti jeho strany do regionál-
ního parlamentu. „Katalán-
sko je Španělsko a Španělsko
je Katalánsko,“ prohlásil Ra-
joy. Dále vyzval Španěly, aby
nebojkotovali katalánské vý-

robky. Vybídl také údajnou
„mlčící většinu“, aby v prosin-
cových volbách odevzdala
svůj hlas, a vyjádřila tak odmí-
tavý postoj vůči odštěpení re-
gionu.

Když katalánský parlament
27. října vyhlásil nezávislost,
centrální vláda převzala sprá-
vu Katalánska a jeho vedení se
rozdělilo. Část vlády s premié-
rem Carlesem Puigdemontem
je v Belgii a čeká na soudní roz-
hodnutí o vydání, zbylí mi-
nistři skončili ve vazbě. ČTK

Otužilci v Baltském moři
Netradičním způsobem oslavili začátek karnevalové sezo-
ny v přístavním městě Rostock v severním Německu.
V roztodivných oblečcích si dámy v sobotu zaplavaly
v Baltském moři, jehož teplota dosahovala pouhých de-
set stupňů. Rostock je největší město spolkové země
Meklenbursko-Přední Pomořansko. AP

V Barceloně protestovalo v sobotu asi 750 000 lidí. AP

inzerce

Chci demokracii
zpět, řekl premiér



Americký prezident Donald
Trump včera vysvětloval
svůj další kontroverzní vý-
rok ohledně ovlivňování
amerických voleb Ruskem.
Musel ujistit, že stále důvě-

řuje americké tajné službě,
i když v sobotu ve Vietnamu
tvrdil, že věří ruskému prezi-
dentovi Vladimirovi Putino-
vi, kterýmu při krátkém roz-
hovoru sdělil, že Rusko do
voleb nezasahovalo.
Trump v sobotu řekl, že

nabyl dojmu, že se Putina

toto obviňování dotýká a že
to brání zlepšení rusko-ame-
rických vztahů. Americký
prezident včera přicestoval
na Filipíny, které jsou po-
slední etapou jeho první ces-
ty do Asie.
V Manile se zúčastní sum-

mitu Sdružení zemí jihový-
chodní Asie (ASEAN). Do po-
slední chvíle se spekulovalo

o možném bilaterálním se-
tkání prezidentů USA a Rus-
ka na okraj summitu zemí
Rady pro ekonomickou spo-
lupráci Asie a Tichomoří
(APEC), který se konal ve
vietnamském Danangu. Na-
konec se taková schůzka ne-
konala. ČTK

Raketa Antares na startu
Včera úspěšně odstartovala nákladní loď Cygnus soukro-
mé společnosti Orbital ATK. Loď vynesla v 13:19 našeho
času z ostrova Wallops Island na pobřeží amerického stá-
tu Virginie nepilotovaná raketa Antares. Cygnus má s ná-
kladem k vesmírné stanici ISS dorazit zítra. NASA VIA AP

Genderová korekt-
nost v newyor-
skémmetru:
hlášení „dámy
a pánové“ končí.

Cestující newyorské podzem-
ky už nebude zdravit hlášení
„dámy a pánové“. Provozova-
tel dopravy se rozhodl pro
genderově neutrálnější pří-
stup. Průvodčí v metru nebo
také řidiči autobusů budou
od nynějška používat oslove-
ní „cestující“, „pasažéři“ či
prosté „všichni“.

O záměru provozovatele
veřejné dopravy regionu New
York, Metropolitan Transpor-
tation Authority (MTA), infor-
moval server Fox News.
Zaměstnanci dopravních

služeb se o změně dozvěděli
teprve nedávno, nové předpi-
sy mají být v praxi zavedeny
okamžitě. „Chceme zásadně
změnit způsob komunikace,
abychom cestujícím poskyto-
vali jasnější a lepší informa-
ce,“ uvedl mluvčí MTA Jon
Weinstein.
K přechodu na genderově

neutrální hlášení se nedávno
odhodlalo například i londýn-
ské metro.
MTA v rámci inovačního

plánu chystá i novoumobilní
aplikaci. Na dotazy cestují-
cích bude odpovídat více za-

městnanců. Průvodčí mají za
úkol působit osobněji a infor-
movat cestující omístních za-
jímavostech.
O genderově vyváženější

formě jazyka se v poslední
době debatuje také ve Fran-
cii, avšak mnohem vášnivěji.
Iniciátoři změn si přejí, aby
v textu byla u slov s muž-
ským rodemzároveň používá-
na i jeho ženská koncovka.
„Čtenáři.ky žerou vzrušující
romány a novely,“ uvedla
agentura AFP příklad novo-
tvaru. Na pokus o reformu se
snesla ostrá kritika. O „inte-
lektuálním terorismu“ napsa-
la spisovatelka a „racionální“
feministka Peggy Sastreová.
Ozvala se i Francouzská aka-
demie, která varovala před
hrozbou nečitelnosti textu
a změnu označila za smrtel-
né nebezpečí pro francouz-
ský jazyk.
Zatímco feminizace názvů

povolání je v průběhu posled-
ních let již v plném proudu,
otázka získala nový rozměr
s takzvaným inkluzivním tex-
tem, který se řeší od zářijové-
ho začátku školního roku.
Tehdy list Le Figaro informo-
val o učebnici základní školy,
v níž byla podstatná jména
psaná zároveň v obou ro-
dech, například zemědě-
lec.kyně, řemeslník.ice nebo
obchodník.ice. Zastánci
změn se hájí, že jazyk byl
v minulých staletích svévol-
ně „maskulinizován“. ČTK

Trump. Putinovi věří

Dámy? Ne,
cestující

Zprávy krátce

Rezignujte!
Londýnský starosta Sa-
diq Khan včera vyzval
britského ministra za-
hraničí Borise Johnsona
k rezignaci. Labouristic-
ký politik na BBC pouká-
zal na řadu kontroverz-
ních výroků konzervativ-
ního šéfa diplomacie.
Podle Khana jimi urazil
Libyi, USA, Španělsko
a další země. Johnsona
se ve stejném pořadu na
BBC naopak zastal jeho
vládní a stranický kole-
ga, ministr životního
prostředí Michael Gove.

Popřeli zprávu
o únosu
Turecko popřelo zprávu,
že připravovalo únos du-
chovního Fethullaha
Gülena z USA. Ankara
Gülenovi připisuje hlav-
ní vinu na loňském ne-
zdařeném puči a žádá
USA o jeho vydání. Du-
chovní žije od roku 1999
ve Spojených státech.
List The Wall Street Jour-
nal v pátek napsal, že
zvláštní vyšetřovatel Ro-
bert Mueller prověřuje
zprávy, že byl do plánů
na únos zapleten bývalý
bezpečnostní poradce Bí-
lého domu Michael
Flynn a jeho syn.

Charles položil
květiny k hrobu
Princ Charles včera stál
v čele tradičního obřadu
při příležitosti Dne pří-
měří a položil za králov-
nu věnec k hrobu nezná-
mého vojína. Jedenade-
vadesátiletá Alžběta II.
každoroční ceremoniál
poprvé sledovala společ-
ně s 96letým chotěm
princem Philipem pouze
z balkonu. ČTK
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Na trajektu ve Středozem-
ním moři, na jehož palubě
bylo 600 lidí, v noci na včerej-
šek vypukl požár. Plavidlo
bylo nuceno mimořádně při-
stát na Mallorce. Dvacet šest
lidí se nadýchalo kouře a tři
osoby bylo nutné hospitalizo-

vat, informovala agentura
AP. Loď vyplula z francouz-
ského přístavuMarseille amí-
řila do Alžírska. Kvůli ohni
skončila v Alcudii na severu
Mallorky. Požárem bylo poni-
čeno 50 aut. Proč oheň vzni-
kl, zatím není jasné. ČTK

Kanadský herec Donald Su-
therland, americký režisér
a scenárista Charles Burnett,
jeho krajan kameraman
Owen Roizman a francouz-
ská režisérka Agnes Vardao-
vá v noci na včerejšek převza-
li od americké Akademie fil-
mového umění a věd (AM-
PAS) ocenění za celoživotní
přínos filmovému umění.
Nikdo z laureátů takzva-

ných Governors Awards do-
sud Oscara nezískal, ačkoli
Roizman byl na cenu pětkrát

nominován. Mexický filmový
režisér a producent Alejan-
dro González Iňárritu dostal
mimořádnéhoOscara za krát-
kometrážní projekt Carne
y Arena umístěný do virtuál-
ní reality. ČTK

Španělské námořnictvo za-
chránilo v sobotu ve Středo-
zemním moři 276 migrantů
ze sedmi různých lodí. Lodě
pluly z pobřeží severní Afri-
ky a objevila je záchranná
plavidla ve vodách východně
od Gibraltarského průli-
vu. ČTK

Rus Valerij Rozov, který se vě-
noval base jumpingu, zahy-
nul při nehodě v Himálajích.
Oznámili to včera členové
jeho expedice. Dvaapadesáti-
letý Rozov chtěl seskočit
z nejvyšších hor všech sedmi
kontinentů. O život přišel při
pokusu o seskok z hory Ama
Dablam (6812 metrů). ČTK

Americký prezident Donald
Trump podle Severní Koreje
svou první cestou do Asie do-
kazuje, že je ničitel a jde mu
o rozpoutání války na Korej-
ském poloostrově.
Vyjádřil se v tomto smys-

lu v sobotumluvčí severoko-
rejskéhoministerstva zahra-
ničí. ČTK

inzerce

Ačkoli genderové role v po-
sledních letech splývají
a vztahy osob stejného pohla-
ví jsou lépe přijímány, pokud
jde o lásku jako takovou,mlu-
ví muži a ženy stále jiným ja-
zykem. Vyplývá to z analýzy
více než 80 tisíc příspěvků,
které čtenáři za posledních
13 let poslali do rubriky Mo-
dern Love (Moderní láska)
amerického deníku The New
York Times (NYT).
Muži nejčastěji zmiňovali

sex a ženy manželství, ženy
psaly o pocitech a muži o či-
nech, uvedl list.

Rozdíl mezi pohlavími se
podle něj zřetelně projevil
také v tom, když muži a ženy
psali o rodině.Muži častěji po-
užívali slova jako otec, táta a
syn, zatímco ženymatka,ma-
minka a dcera. Ve svých pří-
spěvcích přitom podle NYT
téměř nepsali o sobě, ale o čle-
nech své nebo partnerovy ro-
diny. Deník uznal, že příběhy
čtenářů sice nepředstavují re-
prezentativní průzkum, i tak
ale podle něj na podobný vzo-
rec ukazuje několik odbor-
ných studií. Rodiče v nich
uvádějí, žemají bližší vztah k
dítěti stejného pohlaví, a to
dokonce ještě předtím, než
přijde na svět. Mají tendenci
trávit s dětmi stejného pohla-
ví více času i přát si dítě stej-
ného pohlaví. A děti zase
vzhlížejí k rodiči stejného po-
hlaví jako ke vzoru pro své
budoucí vztahy. ČTK

Trajekt. Hořel

Oscaři. Za přínos

Migranti.
276 zachránili

Rozov. Zahynul
v Himálaji

KLDR. Trump
touží po válce

inzerce

Láska. Muži
a ženy ji vidí
odlišně
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Hladová zeď je hradba
na pražském Petříně,
kterou nechal postavit
český král:
a) Jan Lucemburský
b) Karel IV.
c) Rudolf II.

2 Zlatý globus je slavná
filmová a televizní
cena, která je
udělována od roku:
a) 1933
b) 1944
c) 1955

3 Herec Karel Heřmánek
letos oslavil 70 let, je
zakladatel a ředitel
Divadla:
a) Na Jezerce
b) v Dlouhé
c) Bez zábradlí

4 Film Rambo se
Sylvesterem
Stallonem v hlavní roli
měl ve Spojených
státech amerických
premiéru roku:
a) 1982
b) 1985
c) 1988

5 Na východním pobřeží
ostrova Sjaelland
a částečně i Amageru
leží metropole:
a) Kodaň
b) Helsinki
c) Oslo

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 18,0 °C
Rok výskytu: 2010

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu
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Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 2
Max. 6

Min. 3
Max. 7

Min. 4
Max. 8

Min. 4
Max. 8

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 13. komnata Lídy

Rakušanové
14:25 Blondýna
14:40 Šance
15:55 To je vražda, napsala VI
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:50 Československý filmový
týdeník 1967 (1173/2379)

14:05 Hádanky domů života II
14:30 Dobrodružství vědy

a techniky
15:00 Válečné projekty třetí říše
15:45 Tisíc chutí ulice: Maroko
16:35 Letecké katastrofy
17:20 Zradil jsem Hitlera
18:15 Bedekr IV
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Příběhy 20. století
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život a doba
soudce A. K. 2 (12/13)
Seriál (ČR, 2017). Hrají:
D. Švehlík, D. Kolářová,
M. Daniel a další

21:00 Reportéři ČT
21:40 Trapný padesátky (11/12)
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Kriminalista
23:15 Na stopě
23:40 Šťastné údolí II (3/6)
00:30 AZ-kvíz
01:00 GEN – Galerie elity

národa
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:45 Kalendárium
02:00 Po stopách hvězd
02:30 Dobré ráno
05:00 Kaskadérem v kuchyni
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Dějiny světa (3/8)
Vládnout světu budou
králové a císaři, nebo
bohové?

21:00 Lenin: Cesta k moci
22:40 Manželé z roku II

Koprodukční film
(Fr., 1971)

00:15 Cesta za snem
Sportovní film (VB, 2012)

01:50 Mizející místa domova:
Ašsko, země ztracená

02:10 Queer: Země se chvěje
02:35 Za závojem soukromí
03:05 Z očí do očí
03:30 O lidové hračce
03:50 Venkov ve městě
04:15 Případ pro ombudsmana
04:30 Kristus žehná Jižnímu

Městu
04:55 Sedm divů muslimského

světa

ČT2

20:15 Modrý kód (53)
Seriál (ČR, 2017). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Na urgent
nemocnice Rubava přiváže-
jí pacienty, kteří se snažili
ochránit to nejcennější –
své blízké. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela a další

21:30 Hledá se táta a máma
22:45 Cesty k úspěchu
22:50 Polda II (6)

Detektivní seriál
(ČR, 2017)

00:00 Policie v akci
01:00 Komisař Rex VI (3)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
02:00 Komisař Rex VI (4)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
03:00 Rosamunde Pilcherová:

Květiny v dešti

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Ukaž káru
V čem jezdí celebrity

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Útěk z vězení:
Vzkříšení (3)
Seriál (USA, 2017). Hrají:
D. Purcell, R. Knepper,
S. W. Calliesová a další

21:25 Teorie velkého třesku III
(17)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie velkého třesku III
(18)
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Prima Partička
23:15 Grimm IV (20)

Fantasy seriál (USA, 2015)
00:10 Prima Partička
01:00 Alias II (4)

Seriál (USA, 2002)
02:00 Killjoys: Vesmírní lovci

III (7)
02:55 Applikace
03:20 Alias II (4)
04:05 Applikace

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (11)

Kouř mi stoupá do očí
13:30 Policie Hamburk VII (22)

Krtek. Krimiseriál
(N, 2012)

14:30 Komisař Rex VI (3, 4)
Krimiseriál (N/Rak., 2000)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama (13)
12:50 Simpsonovi XVII (3)
13:15 Simpsonovi XVII (4)
13:45 Simpsonovi XVII (5)
14:15 Simpsonovi XVII (6)
14:45 Applikace
15:15 Re-play
15:50 Futurama II (1)

Citové pouto. Animovaný
seriál (USA, 2000)

16:10 Hvězdná brána II (14)
Svatý kámen. Seriál (USA,
1998)

17:10 Top Gear XXIII
18:20 Simpsonovi XVII (7-10)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
13:30 Ukaž káru
13:40 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show

20:20 Specialisté (21)
Krimiseriál (ČR, 2017).
Při likvidaci prasklého
vodovodního potrubí se
najde lidská kostra.
Jedná se o sedm let pohře-
šovaného podnikatele,
Vladimíra Šejbala, který
byl zavražděn. Specialisté
zjišťují, že byl hodně zadlu-
žený a mnoho lidí z jeho
nejbližšího okolí mělo
důvod ho nenávidět

21:15 Kriminálka Anděl IV (14)
22:35 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans II
(5)

23:30 Vražedná čísla V (8)
00:20 Mentalista (2, 3)
01:50 KriminálkaMiami VII (17)
02:30 Střepiny
03:00 Krok za krokem (21)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Krok za krokem (21)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (84)
14:05 Mentalista (2)
15:00 Mentalista (3)
15:55 Kriminálka Miami VII

(17)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:30 Ulice (3341)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Taky byste
chtěli počítač? Tak

si ho vyrobte, jako já,
dělám je už šest let...“

PAVEL FISPA
Facebook
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CZECH IT OUT!
Každý kdo vyrůstal s podobnýma knihama jako já, ví přesně, co
je to nosočistoplena a klapkobřinkostroj. Přehnaná snaha o ná-
rodní obrození. Ale na težkopádnosti a umanutosti těchto „pěk-
ných českých“ výrazů mě něco dojímá i rozesmívá zároveň, tak-
že mám někdy takové tendence v tom pokračovat. Vím, že se asi
mé novotvary neuchytí, ale proč to nezkusit! Občas se to něko-
mu povedlo. Vždyť od počátku radia je tu i rozhlas a nijak křečo-
vitě to nezní. Ale pokusil se někdo o něco podobného třeba u te-
levize? Co takhle dálkokuk? „Díval ses včera na dálkokuk?“ To
zní celkem přirozeně, ne? Ale jestli se moc lidí nepokoušelo zdo-

mácnět televizi, tak s internetem
už se vůbec nikdo nenamáhal. Na-
bízím tedy hned dvě šikovné vari-
anty: Světosíť nebo celosvětopro-
pojovač! Ten druhý se mi líbí asi
víc. Určitě by v obličeknize získal
víc rádečků! Další (a mě velmi
blízká) oblast: hudba a kapely. Za-
tímco u filmů jsme si na překlady

názvů zvykli (je to pro nás spíš Vetřelec než Alien; jdeme na Če-
listi a ne na Jaws), jména našich oblíbených skupin nepřekládá-
me. A to je škoda! Posuďte: V 60. letech kralovali Brouci a Valivé
kameny, kterým konkurovali Dveře, Kdo a Sametové podzemí,
zatímco v 70. letech se proslavili stadiónové kapely jako Polibek
nebo Královna. Populární byl i zpěvák Sekaná. Nová vlna přines-
la soubory jako Oddělení radosti (ze kterého se časem zrodil
Nový pořádek), Lék nebo František míří do Hollywoodu. Ale
úspěchy slavil i AdamMravenec a jeho Mravenci či Policie. Z no-
vějších kapel jsou úspěšné například Studená hra, Budoucí ost-
rovy, Černé klíče nebo Bílé pruhy. Mrzí mě, že své překlady ná-
zvů kapel do běžné mluvy asi neprosadím. Občas to zní jako ná-
zvy klubů z nějaké foglarovky. A foglarovky jsemměl ještě radě-
ji než Obrázky z českých dějin a pověstí!

Jana Kájíková
Rejmanová
Ano, máme.
Ale jen kvůli
internetu.

Citát

Vím, že se asi
mé novotvary
neuchytí, ale proč
to nezkusit!
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Tomáš
Maršík

Prateta. Bojí se,
že by nenašla

mobilní telefon.

inzerce

Dnes budetemít v práci zřej-
mě více volného času. Vyu-

žijte ho k tomu, že pomůžete kolegům,
kteří postrádají vaši šikovnost.

Beran 21/3–20/4
Podnikatelé v tomto období
nepotřebují reklamu. Tu si

děláte sami svou prací, a proto se peč-
livě věnujte i dnešní zakázce.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 13. 11.

Pokud vám dnes nepůjde
práce úplně od ruky, jemen-

ší zlo si vybrat pomalejší tempo než to
lámat přes koleno. Zkuste to.

Rak 22/6–22/7
Základem veškerého úspě-
chu je dobré plánování. Vám

to jde, takže se do toho dnes pusťte. Pak
jděte krok za krokem dle plánu.

Kozoroh 22/12–20/1

Dnešní den je ten, kdy se
vám zdá všechno obtížnější.

Nejenom pracovní úkoly, ale i jakákoliv
jednání, například v bance.

Býk 21/4–21/5
Rozhlížíte se dnes po mož-
nostech, jak si rozšířit vzdě-

lání. Okolí to na vás oceňuje a vám to
pomůže. Je to dobré rozhodnutí.

Štír 24/10–22/11

Nedovolte, aby vás dnes za-
hltily požadavky hrnoucí se

na vás ze všech stran. Klidně si určete
sami své tempo a řekněte NE.

Lev 23/7–22/8
Je zajímavé, jak důkladní jste
v zaměstnání, zatímco do-

mácí práce chcete mít rychle za sebou.
Ani dnes nejste moc pečliví.

Vodnář 21/1–20/2

Ve svých kariérních výhle-
dech jste v tomto období

optimističtí, výjimkou není ani dnešek.
Nesmíte mít ale nereálná očekávání.

Blíženci 22/5–21/6
Pokud máte teplotu a jste
nachlazení, zůstaňte dnes

doma. Přecházením nemoci si uškodíte.
V práci to dnes zvládnou i bez vás.

Střelec 23/11–21/12

Váš bankovní účet se těší
dokonalému zdraví. Dnes

dostáváte šanci, jak celkem snadno zvý-
šit cifru, která se na něm nachází.

Panna 23/8–22/9
Nedávno jste si předsevzali,
že si pohlídáte své výdaje?

Dodržujete to? Zkontrolujte dnes, za co
nejvíce utrácíte. Omezte to.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
ODHALTE BUDOUCNOST!

Vím, co vás čeká!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 53GGM a svůj dotaz!Kartářka Věra

Zeptejte se astroložky!
svou osudovou lásku?

Potkáte v roce 2018

Horoskop lásky

Pište SMS ve tvaru 69AUM a svoje
datum narození na číslo 904 30 46

Komiks

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

KONKUROVAT
(Ze sloupku Mardoši

na této straně)

Obchodně nebo výrobně
soutěžit, závodit s někým,

účastnit se konkurzu

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Tereza
Roháčková

Můj děda ji má,
protože vede
penzion.

Anketa Znáte někoho, kdo má doma ještě pevnou linku?

Dopisy a vzkazy

Potřebuje obec
peníze z hazardu?
V pátečním Metru v člán-
ku o gamblerech jsem si
přečetl slova národního
protidrogového koordiná-
tora Jindřicha Vobořila:
„Počet patologických hrá-
čů roste“. Je chvályhodné,
že přibývá obcí, které se
snaží tento společensky
negativní jev zmírnit ruše-
ním heren, když předtím
se v místním referendu ob-
čanů zastupitelé zeptali,
zda v obci chtějí hazard.
V naší obci je to opačně,
nedávno bylo totiž v ti-
chosti otevřeno zbrusu
nové kasino. Nebýt bulvá-
ru, který zveřejnil fotogra-
fie Felixe Slováčka s přítel-
kyní při slavnostním ote-
vření kasina, tak by se vět-
šina občanů obce o nové
herně asi nedozvěděla. Ob-
čané se právem ptají, zda
ke svému životu potřebují
kasino. Starosta potřebu
zavést v obci hazard zdů-
vodnil přínosem pro obec-
ní pokladnu a zastupitelé
na svém zasedání drtivou
většinou řekli ano. Určitě
nebudu sám, komu tako-
vé peníze budou smrdět.

OTAKAR JANATA,
VESTEC U PRAHY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Já bych o něm
nikdy neřekl, že je
malý a tlustý!“

DONALD TRUMP
AMERICKÝ PREZIDENT

Šéf Bílého domu se na své
asijské misi ohradil proti tomu,
že ho severokorejský vůdce

Kim Čong-un urazil, když o něm
řekl, že je starý.
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Podzim, to je ideál-
ní doba na pláno-
vání zimního výle-
tu za teplem. Invia
nabízí výrazné slevy
na pobyty v exotic-
kých destinací a nej-
širší výběr zájezdů
na českém trhu.

Co se letos ohřát v Domini-
kánské republice? Ostrov bí-
lých písečných pláží, pr-
votřídních resortů a exotic-
kých národních parků je pro
zimní odpočinek ideální.

Dominikánská republika leží
na ostrově Hispaniola a je dru-
hou největší zemí Karibiku.
Let z Evropy sem trvá asi 10
hodin. Po celý rok v zemi pa-
nuje slunečné počasí a příjem-
né teploty okolo 27 °C. Mezi
nejoblíbenější turistické ob-
lasti patří Punta Cana-Bávaro
na východě a La Romana-Baya-
hibe s panenskými ostrovy Sa-
ona a Catalina na jihovýchod-
ním pobřeží. Hotel si pak
snadno můžete vybrat na
webových stránkách Invia,
které nabízejí 200 000 recen-
zí hotelů přímo od klientů.

Dovolená v této karibské
zemi může, ale nemusí být
jen o lenošení u moře. Metro-
pole Santo Domingo je zapsa-

ná na Seznam památek světo-
vého dědictví UNESCO. Právě
zde byla postavena první ka-
tedrála, univerzita a nemocni-
ce Nového světa. Nádhernou
přírodou se pyšní poloostrov
Samaná s malebnými zátoka-
mi, ostrůvky a panenskými

plážemi. Za vidění stojí např.
rajský ostrov Cayo Levanta-
do, vodopád El Limón a pláž
El Rincón. V Samanské záto-
ce je možné pozorovat velry-
by hrbaté, které sem připlou-
vají na námluvy každý rok od
prosince do března. Pořízení
dovolené s předstihem se vů-
bec bát nemusíte, s unikát-
ním pojištěním Faktor 100
vám Invia zaručí, že vy na
svou dovolenou odletíte.

Milovníci sportů od cyklis-
tiky přes rafting a potápění
až po kiteboarding si přijdou
na své v letovisku Puerto Pla-
ta-Cabarete na severním po-
břeží. Nezapomenutelným
zážitkem je výlet do rezerva-
ce Damajagua s 27 vodopády,

kde si užijete vzrušující sko-
ky do vody a plavání v osvěžu-
jících lagunách.

Spousta nádherných a do-
sud neobjevených míst leží
na jihozápadním pobřeží
země.Můžete navštívit poušt-
ní duny v Baní, solné jezero
Lago Enriquillo, které je do-
movem plameňáků a kroko-
dýlů, nebo pláž Bahía de las
Águilas. Ve vnitrozemí ostro-
va v pohoří Cordillera Cent-
ral se pak nachází Pico Duar-
te (3 087 m. n. m.), nejvyšší
hora Karibiku.
Další podrobnosti o Domi-

nikánské republice se dozví-
te přímo na webových strán-
kách turistické centrály
www.GoDominicanRepublic.cz.

Dovolená

Nejširší nabídku dovolené
v Dominikánské republice,
ale i v dalších exotických ze-
mích po celém světě najdete
jednoduše na www.invia.cz.

● Na jednom místě nabízí
tisíce zájezdů. Stačí si jen
vybrat.

Ideální dvojice nejen
na letošní zimu: Invia
a Dominikánská republika
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Zátiší. Prodalo se za 11,3 milionů

Podle kuchaře a cestovatele
Martina Škody na vás ve Špa-
nělsku láska k jídlu dýchá
všude. „Už když přiletíte na
letiště do Madridu, tak uvidí-
te profesionálního kráječe
šunky. Nebo si tu můžete dát
bagetu se sušenou šunkou.
„Nestojí moc a jsou výborné,
vždy beru jednu do ruky
a dvě do batohu,“ přiznává
Škoda, se kterým jsme si poví-
dali o španělské gastronomii,
která v rámci projektu Špa-
nělských dnů míří i do čes-
kých základních škol.

Se Španělskem jsou přede-
vším spojené tapas.
Jsou to malé porce čehoko-

liv, můžete k tomu popíjet
víno i pivo. Nejíte celý večer
to samé, ale dáváte si různé
věci, na co máte zrovna chuť,
a nemusíte se přejíst a při-
tom ochutnáte dost jiných jí-
del.

Jak vznikly?
Jednoduše. Když pijete, tak

i něcomalého k tomu zakusu-
jete, abyste nebyli tak rychle
opilí. Španělé se nad tím za-
mysleli trochu jinak. Aby jim
do piva nebo vína nelítaly
mouchy, tak na skleničku po-
ložili chleba se šunkou. Tak-
to vznikly tapas. Dnes už jich
je strašně moc druhů, jsou
dobré a doporučuju je.

Už v historii patřilo jídlo
k jedné z jejich zbraní.
Ano, jde o menu odzbroje-

ní, španělskymenu del deser-
mo. Vypráví se, že proti sobě
stály v 19. století dvě frakce,
Karlisti proti Kristiánům. Roz-
hodovalo se, jestli bude Špa-
nělsko republika nebo králov-
ství. Vzbouřenci v Asturias se
rozhodli přivítat vojáky Kar-
listů v milém duchu a připra-
vili jim toto meníčko. Díky
němu byli tak přežraní, že se
svalili na zem, pak jim sebra-
li zbraně a tím je porazili. Je
to trochu nadsázka, ale tvrdí
se, že to tak bylo. Není divu,
první chod byla cizrna se špe-

nátem a treskou, druhý dršť-
ky s bramborami, a jako de-
zert podávali mléčnou rýži.

Který španělský region si
nejvíc potrpí na dobré jíd-
lo?
Pro mě je každý region ve

Španělsku úplně jiný. Má úpl-
ně jinou kulturu a gastrono-
mii. Jsou sice obecné věci
jako paelly, které se dělají
všude. Ale strašně rád mám
sever Španělska, kde se jí věci
typu cachopo, což je takový
plněný řízek či kapsa se suše-
nou šunkou a sýrem. Če-
chům by moc chutnala. Re-
cept na ní najdete v poslední
kuchařce Škoda nevařit 2.
Nebo třeba typické severské
jídlo fabara, ve kterém jsou
snad všechny uzeniny, které
existují, a mimoto taky fazo-
le, takže takové hutné sever-
ské jídlo. Není to takové su-
ché Španělsko. Skvělá je i An-
dalusie a její sušené šunky, ta
taky stojí za to.

Nějaká specialita, která
vás překvapila?
Promě netypická kombina-

ce byla treska smušlemi na ci-
deru. Nakonec ale funguje
úplně skvěle, je hodně naslád-
lá. To jsem měl moc rád. Špa-
nělé se nebojí kombinovat
uzeniny s mořskými plody.
Třeba chorizo nebo sušenou
šunkumají někdy ve spojitos-
ti s krevetami, což sice pro

nás nemusí být správná kom-
binace, ale je oprávněná
a zase dobře funguje.
Ve Španělsku se často děla-

jí fiesty, hrozně rádi totiž sla-
ví. Snad skoro všechno od
brambor, až po chobotnice
a sušenou šunku. Udělají
vždycky takovou párty, vaří
a ochutnávají. Oblíbené je
i jehněčí, to pečou například
na křížové konstrukci nad
ohněm. Na ní máte zapícha-
ná jehňata, pomalu je grilují
a to je maso jako dort.

V přednášce jste mluvil
o tom, že se Češi bojí moř-
ských plodů. Ale jak třeba
správně uvařit chobotnici?
Jednoduše. Udělám si tako-

vou rybí várku, kam dám sůl,
pepř, bobkový list, kořeno-
vou zeleninu, trošku cukru
a octa, nové koření a tak dále,
do té tu chobotnici hodím.
Desetkrát ji ponořím a vyno-
řím, protože se říká, že je pak
víc křehká, ale není to úplně
nutné. Uvaříte ji, aby byla úpl-
ně akorát na skus. Bývá to
zhruba hodinku, hodinu
a půl podle velikosti.

Může se chobotnice vařit
v papiňáku?
Myslím, že přirozenější

proces je vařit ji v normálním
hrnci. Ale hodina stačí. Pak
trošku soli, pepře, olivového
oleje, mleté papriky a máte
super jídlo. LUCIE MOTTLOVÁ

Martin Škoda se zamiloval do španělské šunky. MARTINSKODA.CZ

Andělský průvod
V Českém Krumlově si
můžete vyrobit andělské
kostýmy, křídla, svatozá-
ře, čelenky s hvězdou či
lucerny na svíčky. Dílny
se konají 18. listopadu
a 2. prosince v českokrum-
lovských klášterech. V pá-
tek 8. prosince pak projde

městem andělský průvod,
který si nenechají ujít ani
herci z pohádky Anděl
páně 2.

Prohlídky Kuksu
Hospital Kuks si v celé
jeho kráse můžete pro-
hlédnout o víkendech 18.
- 19. listopadu a 25. - 26.

listopadu. Navíc tu budou
probíhat i vánoční trhy se
130 stánky.

Jarmark
Hradní jarmark na No-
vém hradě u Adamova na
Brněnsku uzavře turistic-
kou sezonu o víkendu 18.
a 19. listopadu. LAM

Vždy levná!

www.billa.cz

Schogetten
čokoláda

100 g, více druhů

Pfanner
100% jablko

1 l

Salát
římský

1 ks
Španělsko

Moravské
černé uzené
z pultu lahůdek

cena za 100 g

21,

90

Pfanner
100% jablko

1 l

39,

90

Španělsko

22,

90

18,

90

Španělé umí
odzbrojit jídlem

Tipy na podzimní výlety
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V á c l aV K o p t a
v n o v é m s e r i á l u n a

J í z d a t a x í k e m m ů ž e z m ě n i t i v á š ž i v o t

Pěkný den, mám dvěmalé
děti, kterým bych ráda zalo-
žila jejich vlastní bankovní
účet? Je to vůbec možné?

Určitě je, běžný účet bez po-
platků může mít celá rodina.
Z nových moderních bank
tuto možnost nabízí pouze
mBank. Její dětské mKonto je
možné založit dětem od naro-
zení do dovršení 15 let.
K němu jsou k dispozici až čty-
ři spořicí účty s výhodnější
úrokovou sazbou, které si ro-
dič i dítě mohou různě pojme-
novat jako např. na kolo, na
počítač, namobil. Pro dospíva-
jící ve věku od 15 do 18 let je
určeno mKonto s názvem
#navlastnitriko. Na vlastní,
protože k jeho založení už ju-
nior nepotřebuje rodiče a je
schopen si ho založit zcela
sám. K účtu je možnost mít
kartu, se kterou se dá platit
i vybírat z bankomatu. Ovlá-
dat se dá i přesmobilní aplika-
cit, oba takmají okamžitý pře-
hled o zůstatku. Především
však se dítě i junior začne
učit, jak správně hospodařit.
Michal Pokluda, ředitel
produktového portfolia mBank

Jako loni. V Kunraticích byli nejrychlejší Janů a Gregorová
Velkou kunratickou opět vyhráli stejně Jan Janů a Kamila Gregorová. Běžec do vrchu Janů zvládl 3100 metrů dlouhou
trať v šestém nejrychlejším čase historie 11:20,1 minuty. „Cením si toho. Oproti loňsku jsem běžel o 15 sekund rychleji,
což je na této krátké trati velký úspěch,“ řekl České televizi Janů, který před rokem běžel populární závod poprvé. Při
včerejším vítězství v 84. ročníku zaostal o 21,2 sekundy za traťovým rekordem legendárního Vlastimila Zwiefelhofera
z roku 1979. Gregorová vyhrála hlavní ženský závod na tříkilometrové trati přes Hrádek počtvrté. ČTK

Běžný účet bez
poplatků. Může
mít celá rodina
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Čeští hokejisté
zakončili turnaj
Karjala v Helsin-
kách porážkou 2:5
s Ruskem, kterému
podlehli pošesté za
sebou.

Sborná vykročila za výhrou již
v první třetině, po níž vedla
díky dvěma trefám Michaila
Grigorenka 2:0. Útočník CSKA
Moskva dal v zápase hattrick.
O góly svěřenců kouče Josefa
Jandače se postarali v přesilov-
kách Dominik Kubalík a Ja-
kub Klepiš.

„Chybělo nám v podstatě
vše. Od začátku jsme tahali za
kratší konec. Soupeř nás pře-
hrál ve všech směrech – v agre-
sivitě, v nasazení, v hokejovos-
ti. Byli jsme všude o krok poz-
dě. Oni jsou silní na puku
a my jsme nedokázali vůbec
reagovat. Zklamala mě celko-

vě hra pět na pět, v které jsme
nedávali góly. Prosadili jsme
se jen v početních výhodách,
což je na jednu stranu dobře,
ale na druhou stranu, když
bude méně vyloučení, nejsme
schopni dát gól.“

Po úvodní prohře se Švédy
3:5 zůstalo jediným úspě-
chem Čechů na úvodní akci
Euro Hockey Tour páteční těs-
né vítězství 3:2 nad Švýcary.
Z vítězství v turnaji se radují
domácí Finové. SIM a ČTK

5 2

Branky: 5., 12. a 34
Grigorenko, 24. Kaprizov,
56. Chafizullin
– 31. D. Kubalík, 60. Klepiš
Diváci: 3143

Česká
republika

Legendární brankář Peter
Shilton přišel po 20 letech
o rekord v počtu soutěžních
zápasů v anglickém fotbale.
Překonal ho 47letý gólman
Paul Bastock, který chytá za
Wisbech v regionální soutě-
ži. Rekordní 1250. zápas si

připsal při vítězství 4:1 nad
Thetfordem, kterému přihlí-
želo 286 diváků. „Je to tam!
O nový rekord se postaral
hodně hodně starý kocour,“
napsal na sociálních sítích
Bastock, který v létě s fotba-
lemmálem skončil. ČTK

Hledáme kadeřníky
do provozoven Kadeřnictví

100 CZK napříč Českou republikou.
Výplata 25 000 – 47 500 Kč měsíčně.

Úhrada zdravotního a sociálního
pojištění. Zajištěné bydlení.

Volejte 772 000 100
linka 101 nebo 602 756 417.

Mail: L.FISEROVA@100CZK.CZ.
www.100czk.cz

Tel.: 778 522 492 / www.eurosecur.cz

hledá:
BEZPEČNOSTNÍ PRACOVNÍK

-DETEKTIV
HPP i brigádně

Nástupní mzda: 19.000,- Kč – 20.000,- Kč/měs u HPP
100,- Kč/hod u brigádníků, příplatky za víkendy,

svátky, žádné přesčasy, individuální plánování směn
možné. Nástup dle dohody
Volat po-pá: 08:00-17:00

firma eurosecur s.r.o.

• ŽHAVÉ PRAŽSKÉ FENY!
Ukoj své touhy! Piš SMS ve tva-
ru 89BES a text na 909 15 50
• Nejsem nejmladší, nejsem
nejhezčí, ale chuť mám ší-
lenou! Radka 48. Zavolej na
909 90 99 25 nebo piš SMS na
909 15 40 s heslem 22LAC a
tvůj text!

PERVERZNÍMICHAELA
Nové Butovice.

Tel.: 909 801 801 kód PJE79

• Chceš ochutnat zkušenou
ženskou? Ochutnej mě! Iveta
56. Volej mi na 909 80 50 40
nebo mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 74NCV a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

ětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio
bez stravy, PL- polopenze, AI - all inclusive

HORY - RAKOUSKO
DACHSTEIN WEST

ZILLERTAL

STUDIA CLAIRE
ACHARAVI 7 2.6.2018 S BS 8 541
STUDIA STEFANIA
ACHARAVI 11 2.6.2018 S BS 9 891
STUDIA PELAGIA
ACHARAVI 11 2.6.2018 S BS 10 791
HOTEL ATHINA SAN STEFANO
AGIOS STEFANOS 11 2.6.2018 *** PL 16 191
HOTEL ATHENA
AGIOS GEORGIOS 7 2.6.2018 **+ PL 12 501
HOTEL ALKYON
AGIOS GEORGIOS 7 6.6.2018 **+ AI 13 491

Ubytování dop. dny od ubyt. strava cena

Vysvě
BS -

A G L t r a v e l

MAĎARSKO - LÁZNĚ

KORFU - FIRST MINUTE SLEVY

HOTEL WALDFRIEDE
FÜGEN, přímo na sjezdovce 5 16.12.2017 **** PL 13 000

THERMAL MOSONMAGYAROVAR 7 2.12.2017 *** PL 11 740

GASTHOF KIRCHENWIRT
GOSAU 7 2.12.2017 *** PL 9 970
PENSION BERGBLICK
BAD GOISERN 7 2.12.2017 *** PL 7 713
DOLOMITENHOF
ANNABERG, přímo na sjezdovce 3 7.12.2017 *** PL 5 960

Cestování - nabídka

V přímém přenosu. Atletická žádost o ruku
Chystá se atletická svatba vícebojaře Adama Sebastiana Helceleta a překážkářky Denisy
Rosolové. Loňský vicemistr Evropy v desetiboji požádal svou partnerku o ruku v přímém
televizním přenosu při slavnostním vyhlašování ankety Atlet roku. Před vicemistryni
Evropy v běhu na 400 metrů překážek z roku 2012 pak poklekl a řekl jí: „Denisko, já bych
v tenhle krásný atletický večer se tě chtěl zeptat, jestli by sis mě vzala a stala se mojí že-
nou.“ Vzápětí jí na ruku navlékl připravený zásnubní prstýnek. Rosolová byla v šoku. ČTK

Zůstalo jen
u výhry nad
Švýcarskem

Rusko

Intimní

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovnice na
úklid budovy v centru Brna.
PO-NE 4:30 - 9:00 nebo
9:30-15:30, další týden volno.
Měsíčně odpracovat cca 15
směn. T: 604785750 157420

• Hledáme brigádníky na vá-
noční trhy v Praze na pozice:
prodejce, grilař/ka a výrobce
trdelníků. 100-120/hod. Ná-
stup od 2.12. do 6.1. Info na:
702004988157189

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Rychlobruslení

17. a 7.
Takový vstup do sezony si ne-
přála. Po sobotním 17. místě
na patnáctistovce se rychlo-
bruslařce Martině Sáblíkové
nepovedla podle představ
ani dvojnásobná trať. Na
třech kilometrech dojela
na SP v Heerenveenu sedmá.

Hodně starý kocour.
Vzal rekord Shiltonovi
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Zažijte
sílu páry

Parní mop s výkonnou metlou
Zbaví podlahy nečistot, roztočů i bakterií
Vhodný na tvrdé podlahy i koberce
Hlavice otočná až o 180°, filtr vodního kamene

Ariete 2706/2

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 13. 11. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Elegance
a výkon

5,2“ IPS displej s rozlišením 1 280 × 720
Čtečka otisků prstů, elegantní design
Osmijádrový procesor, RAM 2 GB
Fotoaparáty 13 Mpx + 8 Mpx
Android 7.1 Nougat

Nokia 5 Copper Dual SIM

Krystalicky
čistá

Elegantní rychlovarná konvice 1,7 l
Vyjímatelný filtr proti usazeninám
Vnitřní LED osvětlení modré barvy
Provedení z odolného čirého skla

ETA 6153 90000 Crystela

Promixujte
se ke zdraví

Výkonný multifunkční mixér 1 500 W
Ideální pro přípravu smoothie, zmrzlin i polévek
Funkce PULSE, 15 000–28 000 otáček/min
Tritanová nádoba, nerezový šestiramenný nůž

ETA 2100 90000 Vital Blend Mini

Hravě
zdravě

Praktický parní hrnec 1 000 W
Rychlé a zdravé vaření
Snadné vaření rýže i vajíček
Možnost mytí v myčce, časovač

ETA 013490000

Vánoční
úklid raz dva

Designový tyčový aku vysavač 2 v 1
Součástí malý ruční vysavač
LED osvětlení, velmi tichý provoz
Součástí bohaté příslušenství

ETA 2446 90000 Milio

2 999,-
obj. kód: ARIPC013

5 499,-
obj. kód: NOK2640a3e

999,-
obj. kód: ETHR001lm

4 999,-

3 999,-
obj. kód: ETAVB001

1 499,-
obj. kód: EAV8107

2 999,-
obj. kód: EAD1012h

-20 %

Všechny dárky vyřešíte na

více na www.alza.cz/vanoce
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EleganceElegance
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Při nákupu nad 1 000 Kč


